
DFV-Symposium Samstag, 08.11.2025

Leibl Liebermann Spitzweg

DOSB-Trainer im 
Fallschirmsport

Axel Gotsche
16:30 - 17:00 Uhr

Wettbewerbsregeln
Einflussmöglichkeiten

Tash Higman
16:30 - 17:00 Uhr

Leitbild, Vision & 
Mission & 

Fallschirmjugend
Daniel Klein & Nadeja 

Sievers
12:30 - 13:15 Uhr

Pause: 12:00 - 12:30

Verbandssoftware 
SEWOBE

Elmar Gürtler
11:15 - 12:00 Uhr

Zahlen, Daten, Fakten
aus der GST

Ralph Schusser
10:20 - 11:15 Uhr

Begrüßung
Dr. Henning Stumpp

10:00 - 10:20 Uhr

Möglichkeit der 
Nutzung für eigene 

Events für
DFV-Mitglieder

Möglichkeit der Nutzung 
für eigene Events für

DFV-Mitglieder

Möglichkeit der 
Nutzung für eigene 

Events für
DFV-Mitglieder

Möglichkeit der 
Nutzung für eigene 

Events für
DFV-Mitglieder

Weiterbildung für 
Prüfungsräte

Abnahme von Prüfungen 
(Schüler/Lehrer)

Daniel Lamberty
15:30 - 16:15 Uhr

Cypres
Permanente 

Höhenverstellung
Andrew Couling

15:30 - 16:15 Uhr

Galeriesaal

15:45 Uhr

16:00 Uhr

14:00 Uhr

12:45 Uhr

Großer Saal

14:15 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

10:30 Uhr

10:45 Uhr

11:00 Uhr

11:15 Uhr

Pause: 13:15 - 13:30 Uhr

Inklusion und 
Windtunnel

Erfahrungen aus d. Praxis
John Georgi & Nikolai 

Jaklitsch
12:30 - 13:15 Uhr

Pause: 15:00 - 15:30 Uhr

17:15 Uhr

13:45 Uhr

11:30 Uhr

11:45 Uhr

12:00 Uhr

12:15 Uhr

12:30 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

14:45 Uhr

15:00 Uhr

15:15 Uhr

13:00 Uhr

13:15 Uhr

13:30 Uhr

Weiterbildung für 
Prüfungsräte

Abnahme von 
Prüfungen 

(Schüler/Lehrer)
Daniel Lamberty

AFF & Windtunnel
Grenzen und Chancen

Matthias Böning, 
Christian Kaufmann
14:15 - 15:00 Uhr

AG-Ausbildung
Aktuelle Themen

Peter Glas & Björn Korth
14:15 - 15:00 Uhr

Kummerkasten
Was du uns schon immer 

sagen wolltest
Dominik Kranzfelder & 

Nadeja Sievers
14:15 - 15:00 Uhr

Schiedsrichterwesen
Maria Kurze-Eisenschmidt

14:15 - 15:00 Uhr

Pressearbeit bei einem 
Unfall/Vorkommnis

Ralph Wilhelm
12:30 - 13:15 Uhr

Nachtsprung
Planung & Durchführung

Michael Moster
12:30 - 13:15 Uhr

Pause: 14:00 - 14:15 Uhr

Aktion Mensch
Förderung Breitensport

Nikolai Jaklitsch
13:30 - 14:00 Uhr

FSV Eilenburg
Ein LLZ stellt sich vor

Mike Eckenigk
13:30 - 14:00 Uhr

FreeFallFilms (englisch)
A tandem edit solution for DZ

Jim Bradwell
13:30 - 14:00 Uhr

DOSB-Trainer im 
Fallschirmsport

Axel Gotsche
13:30 - 14:00 Uhr

Wettbewerbsregeln
Einflussmöglichkeiten

Tash Higman
13:30 - 14:00 Uhr

Fallschirmtechnik
Travel Parachute 

Systems
Christoph Fessler
12:30 - 13:15 Uhr

Nachtsprung
Planung & Durchführung

Michael Moster
15:30 - 16:15 Uhr

Leitbild, Vision & 
Mission & 

Fallschirmjugend
Daniel Klein & Nadeja 

Sievers
15:30 - 16:15 Uhr

18:00 Uhr

Aktion Mensch
Förderung Breitensport

Nikolai Jaklitsch
16:30 - 17:00 Uhr

Pause: 16:15 - 16:30 Uhr

FreeFallFilms (englisch)
A tandem edit solution for DZ

Jim Bradwell
16:30 - 17:00 Uhr

Möglichkeit der Nutzung 
für eigene Events für

DFV-Mitglieder

Möglichkeit der 
Nutzung für eigene 

Events für
DFV-Mitglieder

Möglichkeit der 
Nutzung für eigene 

Events für
DFV-Mitglieder

16:15 Uhr

16:30 Uhr

16:45 Uhr

17:30 Uhr

17:45 Uhr Vortrag der Delegierten
Daniel Klein & Verena 

Jürgens
17:30 - 18:00 Uhr

17:00 Uhr

Essenz aus den 
Fachtagungen

V. Wesenberg, D. 
Lamberty, R. Homuth

Rekordjagd bei Nacht
Tobias Koch

16:30 - 17:00 Uhr

Internationale Erfolge
Ralph Schusser

Möglichkeit der 
Nutzung für eigene 

Events für
DFV-Mitglieder

Fallschirmtechnik
Travel Parachute 

Systems
Christoph Fessler
15:30 - 16:15 Uhr


