## **DFV-Symposium**

## Samstag, 08.11.2025



	Großer Saal	Galeriesaal	Leibl	Liebermann	Spitzweg
10:00 Uhr	Begrüßung Dr. Henning Stumpp 10:00 - 10:20 Uhr				
10:15 Uhr	10.00 - 10.20 0111				
10:30 Uhr	Zahlen, Daten, Fakten aus der GST	AAV JULI JULI		AAV dealth at day	AAV-Pakilah da
10:45 Uhr	Ralph Schusser <b>10:20 - 11:15 Uhr</b>	Möglichkeit der Nutzung für eigene Events für	Möglichkeit der Nutzung für eigene Events für	Möglichkeit der Nutzung für eigene Events für	Möglichkeit der Nutzung für eigene
11:00 Uhr		DFV-Mitglieder	DFV-Mitglieder	DFV-Mitglieder	Events für DFV-Mitglieder
11:15 Uhr	<u>Verbandssoftware</u>				
11:30 Uhr	<u>SEWOBE</u> Elmar Gürtler				
11:45 Uhr	11:15 - 12:00 Uhr				
12:00 Uhr 12:15 Uhr	Pause: 12:00 - 12:30				
		Inklusion und			Leitbild, Vision &
12:30 Uhr	Pressearbeit bei einem Unfall/Vorkommnis	Windtunnel Erfahrungen aus d. Praxis	<u>Fallschirmtechnik</u> Travel Parachute	<u>Nachtsprung</u> Planung & Durchführung	Mission & Fallschirmjugend
12:45 Uhr	Ralph Wilhelm 12:30 - 13:15 Uhr	John Georgi & Nikolai Jaklitsch	Christoph Fessler	Michael Moster 12:30 - 13:15 Uhr	Daniel Klein & Nadeja Sievers
13:00 Uhr		12:30 - 13:15 Uhr	12:30 - 13:15 Uhr		12:30 - 13:15 Uhr
13:15 Uhr	Aktion Mensch	FSV Eilenburg	Pause: 13:15 - 13:30 Uhr FreeFallFilms (englisch)	DOSB-Trainer im	Wettbewerbsregeln
13:30 Uhr 13:45 Uhr	Förderung Breitensport Nikolai Jaklitsch	Ein LLZ stellt sich vor Mike Eckenigk	<b>A tandem edit solution for DZ</b> Jim Bradwell	<u>Fallschirmsport</u> Axel Gotsche	<b>Einflussmöglichkeiten</b> Tash Higman
	13:30 - 14:00 Uhr	13:30 - 14:00 Uhr	13:30 - 14:00 Uhr	13:30 - 14:00 Uhr	13:30 - 14:00 Uhr
14:00 Uhr	Weiterbildung für		Pause: 14:00 - 14:15 Uhr	Kummerkasten	
14:15 Uhr	Prüfungsräte Abnahme von	AFF & Windtunnel Grenzen und Chancen	AG-Ausbildung Aktuelle Themen	Was du uns schon immer sagen wolltest	<u>Schiedsrichterwesen</u>
14:30 Uhr 14:45 Uhr	Prüfungen (Schüler/Lehrer)	Matthias Böning, Christian Kaufmann	Peter Glas & Björn Korth 14:15 - 15:00 Uhr	Dominik Kranzfelder & Nadeja Sievers	Maria Kurze-Eisenschmidt 14:15 - 15:00 Uhr
	Daniel Lamberty	14:15 - 15:00 Uhr		14:15 - 15:00 Uhr	
15:00 Uhr			Pause: 15:00 - 15:30 Uhr		
15:15 Uhr	Weiterbildung für	0	Follocki make -b -: !!		<u>Leitbild, Vision &amp;</u>
15:30 Uhr	<u>Prüfungsräte</u> Abnahme von Prüfungen	<u>Cypres</u> Permanente	Fallschirmtechnik Travel Parachute	<u>Nachtsprung</u> Planung & Durchführung	Mission &
15:45 Uhr 16:00 Uhr	<b>(Schüler/Lehrer)</b> Daniel Lamberty	Höhenverstellung Andrew Couling 15:30 - 16:15 Uhr	Systems Christoph Fessler	Michael Moster 15:30 - 16:15 Uhr	Daniel Klein & Nadeja Sievers
16:00 Uhr	15:30 - 16:15 Uhr	19:90 - 10:12 OUL	15:30 - 16:15 Uhr		15:30 - 16:15 Uhr
16:15 Unr 16:30 Uhr	Aktion Mensch	Rekordjagd bei Nacht	Pause: 16:15 - 16:30 Uhr FreeFallFilms (englisch)	DOSB-Trainer im	<u>Wettbewerbsregeln</u>
16:30 Uhr	Förderung Breitensport Nikolai Jaklitsch	Tobias Koch  16:30 - 17:00 Uhr	<b>A tandem edit solution for DZ</b> Jim Bradwell	<u>Fallschirmsport</u> Axel Gotsche	<b>Einflussmöglichkeiten</b> Tash Higman
17:00 Uhr	16:30 - 17:00 Uhr Internationale Erfolge	10.50 - 17.00 OIII	16:30 - 17:00 Uhr	16:30 - 17:00 Uhr	16:30 - 17:00 Uhr
17:00 OIII	Ralph Schusser Essenz aus den				
17:30 Uhr	<u>Fachtagungen</u> V. Wesenberg, D.	Möglichkeit der Nutzung für eigene	Möglichkeit der Nutzung für eigene Events für	Möglichkeit der Nutzung für eigene	Möglichkeit der Nutzung für eigene
17:30 Uhr	Lamberty, R. Homuth  Vortrag der Delegierten	Events für DFV-Mitglieder	DFV-Mitglieder	Events für DFV-Mitglieder	Events für DFV-Mitglieder
	Daniel Klein & Verena Jürgens				
18:00 Uhr	17:30 - 18:00 Uhr				